
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PROMOZIONE RICORSO AVANTI AL TAR MILANO AVVERSO I 
PROVVEDIMENTI DI VIA E AIA RILASCIATI A S. SRL IL 9 E 10 AGOSTO E 
AUTORIZZAZIONE AL COMUNE CAPOFILA A STARE IN GIUDIZIO PER 
CONTO DEL PLIS DEL ROCCOLO.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 128 

26/10/2021

 44 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 26/10/2021 

 

OGGETTO: 

PROMOZIONE RICORSO AVANTI AL TAR MILANO AVVERSO I PROVVEDIMENTI DI VIA E 

AIA RILASCIATI A S. SRL IL 9 E 10 AGOSTO E AUTORIZZAZIONE AL COMUNE CAPOFILA A 

STARE IN GIUDIZIO PER CONTO DEL PLIS DEL ROCCOLO. 

 

L’Assessore Stefano Carnevali è presente da remoto. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Provvedimento di Città Metropolitana n. Racc. Gen. 6292 del 9.8.2021 “Pronuncia di 

compatibilità ambientale ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della L.R. n. 5/2010 del progetto di 

gestione produttiva dell'ATEg11 e per il progetto di recupero di parte dell'ambito stesso mediante 

rifiuti non pericolosi da realizzarsi nei comuni di Busto Garolfo e Casorezzo (MI)...Rinnovazione e 

rideterminazione del decreto dirigenziale n.6875/2016 del 22/07/2016”  ed il Provvedimento di 

Città Metropolitana n. Racc. Gen. 6313 del 10.8.2021 “S. S.r.l. con sede legale in Paderno 

Dugnano (MI) - Via Roma n. 75 ed installazione IPPC in Busto Garolfo (MI) - Via delle Cave 

s.n.c.. Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29-quater del d.lgs. 152/06. 

Rinnovazione e rideterminazione del provvedimento AIA R.G. n.7639/2017 del 20.09.2017”.. 
 

Considerato che i provvedimenti in oggetto sono stati emessi quali rinnovi e rideterminazioni dei 

provvedimenti di VIA e AIA rilasciati alla società S. Srl rispettivamente il 22.7.2016 ed il 20.9.2017, già 

impugnati da questo Ente con ricorsi avanti il TAR Lombardia, che in accoglimento di altri ricorsi li ha 

annullati a far data dal 23.6.2021; 

 

Che i provvedimenti vertono su una questione di  primaria rilevanza per il PLIS del Roccolo, di cui il 

Comune fa parte, riguardando l'autorizzazione alla installazione in loco di una discarica di rifiuti speciali non 

pericolosi, in un'area centrale rispetto al perimetro del Parco, di elevata criticità e vulnerabilità ambientale e 

in ogni caso di alta biodiversità; 

 

Richiamato l’art.3.9 del PPI del PLIS del Roccolo che fa espresso divieto di attivare “discariche di 

qualsiasi tipo, salvo quelle di inerti provenienti da scavi e demolizioni aventi finalità di bonifica/ripristino 

ambientale nell'ambito di cava”; 

 

Che i provvedimenti in oggetto autorizzano la discarica sul territorio di questo Comune, che ha sempre 

manifestato sin dalle Conferenze di Servizi del primo procedimento di VIA il proprio dissenso al progetto; 

 

Che gli interventi assentiti ricadono su terreni inseriti nel PGT vigente del Comune di Busto Garolfo in 

“Area di valore paesaggistico, ambientale ed ecologico – Parco Locale di interesse Sovracomunale – Parco 

del Roccolo – Area Cave”; 

 

Che il vigente PGT, altresì nel documento Piano delle Regole, all’art. 34 comma 12.b vieta “ …cave, 

discariche, reti elettriche, cavidotti, eliporti, piste di atterraggio anche per veicoli ultraleggeri”; 

 

 Rilevato che sussiste, per quanto su espresso, un interesse in proprio del Comune di Busto Garolfo 

quale ente esponenziale della propria comunità e del territorio coinvolto dal progetto di discarica; 

 

 Richiamata altresì la decisione del Comitato di Coordinamento del Parco del Roccolo, organo di 

gestione costituito dai Sindaci dei Comuni convenzionati nella seduta del 05/10/2021 con la quale è stato 

deliberato: 

• di proporre ricorso avanti al TAR Milano, avverso i suddetti provvedimenti; 

• di autorizzare il Comune di Canegrate, attuale Ente Capo Convenzione del PLIS, a stare in giudizio per 

conto del PLIS del Roccolo, demandando a quest’ultimo Comune Capo Convenzione, tutti gli atti di 

competenza; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 26/10/2021 

 

• che gli oneri del legale per la presentazione del ricorso saranno a capo: per un terzo al Parco del 

Roccolo, per un terzo al Comune di Busto Garolfo e per un terzo al Comune di Casorezzo; 

 

Vista la necessità che ogni Comune convenzionato nel PLIS assuma un provvedimento 

autorizzatorio nei confronti del Comune Capo Convenzione a promuovere il ricorso per conto del PLIS; 

 

Vista la nota dell'Avv. Cristina Seccia del 12.10.2021 con la quale  si comunica che la spesa secondo 

le modalità di riparto tra i Comuni di Busto Garolfo, Casorezzo, del PLIS del Roccolo, ammonta ad € 

4.979,50 ciascuno oltre Cassa avvocati, IVA e versamento della ritenuta d'acconto, rimborso del C.U. di € 

650,00 (da dividersi per tre) e pertanto pari ad un impegno di spesa per ciascun Ente di € 6.534,60 per 

l’incarico di patrocinio legale e proposizione del ricorso congiunto; 

 

Ritenuto pertanto di individuare quale difensore legale l’Avv. Cristina Seccia con studio in Busto 

Arsizio in quanto già difensore incaricato di ulteriori ricorsi riguardanti il medesimo progetto e le medesime 

aree e pertanto al corrente della complessa vicenda; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per tutti gli enti locali; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 
 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 
 

Visto il parere dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 
 

 Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 

267 del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 30/04/2021 “Approvazione bilancio di 

previsione 2021/2023”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2021 “ Approvazione aggiornamento 

DUP 2021/2022; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 04/05/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1)  di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il ricorso in proprio avanti al TAR Lombardia nei 

confronti di Città Metropolitana di Milano nonché di S. S.r.L. e di eventuali controinteressati, per 

l’annullamento e/o declaratoria di nullità del Provvedimento di Città Metropolitana n. Racc. Gen. 

6292 del 9.8.2021 “Pronuncia di compatibilità ambientale ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della 

L.R. n. 5/2010 del progetto di gestione produttiva dell'ATEg11 e per il progetto di recupero di parte 

dell'ambito stesso mediante rifiuti non pericolosi da realizzarsi nei comuni di Busto Garolfo e 

Casorezzo (MI)...Rinnovazione e rideterminazione del decreto dirigenziale n.6875/2016 del 

22/07/2016”  e del Provvedimento di Città Metropolitana n. Racc. Gen. 6313 del 10.8.2021 “S. S.r.l. 

con sede legale in Paderno Dugnano (MI) - Via Roma n. 75 ed installazione IPPC in Busto Garolfo 

(MI) - Via delle Cave s.n.c.. Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29-quater del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 26/10/2021 

 

d.lgs. 152/06. Rinnovazione e rideterminazione del provvedimento AIA R.G. n.7639/2017 del 

20.09.2017” nonché di ogni altro presupposto, connesso e/o consequenziale,  demandando al 

Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione dell’atto di delega all’Avv.to 

Cristina Seccia con studio in Busto Arsizio Via T. Tasso n. 31; 

 

2) di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

provvederà all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa per un 

importo complessivo lordo stimato, a carico del Comune di Busto Garolfo di € 6.534,60 con 

imputazione al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del 

predisponendo Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3) di  dare esecuzione, quale Comune firmatario della Convenzione per la gestione in forma associata 

del PLIS Parco del Roccolo, alla determinazione del comitato di coordinamento del Parco, assunta 

nella seduta del 05/10/2021, e comunque di esprimere il proprio assenso per la proposizione del 

ricorso avanti al TAR Lombardia, nei confronti di Città Metropolitana di Milano nonché da S. S.r.L. 

e di eventuali controinteressati, per l'annullamento e/o declaratoria di nullità del Provvedimento di 

Città Metropolitana n. Racc. Gen. 6292 del 9.8.2021 “Pronuncia di compatibilità ambientale ai 

sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della L.R. n. 5/2010 del progetto di gestione produttiva dell'ATEg11 e 

per il progetto di recupero di parte dell'ambito stesso mediante rifiuti non pericolosi da realizzarsi 

nei comuni di Busto Garolfo e Casorezzo (MI)...Rinnovazione e rideterminazione del decreto 

dirigenziale n.6875/2016 del 22/07/2016”  e del Provvedimento di Città Metropolitana n. Racc. Gen. 

6313 del 10.8.2021 “S. S.r.l. con sede legale in Paderno Dugnano (MI) - Via Roma n. 75 ed 

installazione IPPC in Busto Garolfo (MI) - Via delle Cave s.n.c.. Autorizzazione Integrata 

Ambientale, ai sensi dell’art. 29-quater del d.lgs. 152/06. Rinnovazione e rideterminazione del 

provvedimento AIA R.G. n.7639/2017 del 20.09.2017” nonché di ogni altro presupposto, connesso 

e/o consequenziale; 

 

4) di autorizzare il Sindaco di Canegrate a promuovere il su individuato ricorso per conto del PLIS e di 

demandare a lui la sottoscrizione della procura al Legale per la rappresentanza tecnica del Parco. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 128 DEL 26/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 128 del 26/10/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PROMOZIONE RICORSO AVANTI AL TAR MILANO AVVERSO I PROVVEDIMENTI DI VIA E AIA 
RILASCIATI A S. SRL IL 9 E 10 AGOSTO E AUTORIZZAZIONE AL COMUNE CAPOFILA A STARE IN 
GIUDIZIO PER CONTO DEL PLIS DEL ROCCOLO.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   26/10/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   26/10/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-02T11:06:23+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-11-03T08:02:08+0100
	BIONDI SUSANNA




